
 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

 
 

 
Projeto: 115/2023/DINT 
Título: PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO RIBEIRINHO 
Descrição do Documento: Parecer Técnico do Programa de Interiorização Ribeirinho 

 
 

PARECER DO PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO RIBEIRINHO 
 

Trata-se do Projeto de Graduação para oferta de turmas específicas do Programa 
de Interiorização Ribeirinho, com Objetivo Geral de proporcionar formação em nível 
superior para concluintes do Ensino Médio e Professores de escolas públicas situadas nas 
comunidades Ribeirinhas do Estado do Amapá. 

 
Visa também atender a demanda das comunidades e municípios do Estado do 

Amapá por Ensino Superior de qualidade, através de diferentes dimensões, visando a 
aproximação com o plano local, distante do campus-sede. 

 
São propostos inicialmente 3 Polo de atuação da UNIFAP, descritos abaixo com 

seus respectivos cursos: 
a) Comunidade Maranata – Curso Licenciatura  Plena em Pedagogia 
b) Comunidade São José – Curso Licenciatura Plena em Biologia 
c) Comunidade Maracá – Curso Licenciatura Plena em Pedagogia 

 
Além das atividades de Ensino estão previstas atividades de pesquisa (com Edital 

de auxílio pesquisador), com apresentação de resultados que alcancem publicações, 
estudos e formação de recursos humanos. 

 
O recurso é originário de Emenda Parlamentar, cujo fim está adequado aos 

motivos que ensejaram a destinação. A administração do recurso ocorrerá via Fundação 
de Apoio a Pesquisa, devidamente credenciada, sob responsabilidade da coordenação do 
Programa. 

 

Assim, por se encontrar com a documentação em conformidade com a finalidade a 
que se destina e, não havendo objeção legal, esta PROGRAD manifesta PARECER 
FAVORÁVEL ao projeto. 

 
 

 
 
 

Christiano Ricardo dos Santos  
Pró-reitor de Ensino de GraduaÇao 

 Portaria 1062/2022 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 2081/2023
 

        O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições

regimentais e com as competências que lhe foram subdelegadas pela Ordem de

Serviço n.º 001/2016 - REITORIA/UNIFAP e pela Portaria n.º 1062/2022 -

REITORIA/UNIFAP, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico n.º

43/2023 do Departamento de Interiorização - DINT, de 20 de Novembro de 2023.

 

RESOLVE:
 

        Art. 1º - Designar os membros do PROJETO DE GRADUAÇÃO DE

INTERIORIZAÇÃO RIBEIRINHA do Departamento de Interiorização (DINT), desta

Universidade Federal do Amapá - UNIFAP.

 

        Art. 2º - A composição será apresentada de acordo com o Quadro em anexo.

 

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua homologação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Fundação Universidade Federal do Amapá

 

Homologado em 25/11/2023 por 2082846 - CHRISTIANO RICARDO DOS SANTOS,

com as atribuições conferidas pelo(a) Portaria n° 1062/2022-UNIFAP, e pelo(a)

Ordem de Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.



 

 Página 1 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROGRAD 
Rod. Juscelino K. de Oliveira, km 02 - Campus Marco Zero do Equador - Bloco da Reitoria CaixaPostal 261 - Macapá - Amapá - C.E.P. 68.906-970 

Fone: (096) 3312-1754 - home:www.unifap.br-e-mail:prograd@unifap.br 

 

 
ANEXO DA PORTARIA QUE DESIGNOU OS MEMBROS DO PROJETO DE GRADUAÇÃO DE INTERIORIZAÇÃO RIBEIRINHA DO 

DEPARTAMENTO DE INTERIORIZAÇÃO (DINT), DESTA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - UNIFAP 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORD. MEMBROS SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO CATEGORIA 

1 Almiro Alves de Abreu 3176130 Doutorado Coordenador Geral Professor 

2 Margareth da Silva Guerra 2206638 Doutorado Vice-Coordenadora Professora 

3 Marcia Jardim Rodrigues 1170628 Doutorado 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia Comunidade Maranata 
Professora 

4 
Maria Nazare do Nascimento 

Guimaraes 
1010541 Doutorado 

Coordenadora do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia Comunidade Maracá 

Professora 

5 Raimundo Nonato Picanco Souto 1017306 Doutorado 
Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Biologia Comunidade São José 
Professor 

6 Andre da Costa Leite 2878839 Mestrado Técnico Técnico 


